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ANOTACE

Cílem bakalářské práce je návrh a vytvoření přehledného dashboardu, který zobrazuje

data načtená ze senzorů. Informace zobrazované na dashboardu je možné definovat po-

mocí uživatelského dialogu. Výstupní data je možné zobrazit i pomocí grafů. Tento systém

je vytvořen na platformě Raspberry Pi. Pro komunikaci mezi zařízeními využívá proto-

kol Message Queuing Telemetry Transport. Teoretická část práce je věnována představení

technologií, které byly využity pro implementaci praktické části - technologie internet

věcí, komunikační protokoly využívané v IoT, jazyk Python, konkrétně webový framework

Django a nástroj Docker. V praktické části je popsán návrh a implementace webové apli-

kace a použité hardwarové komponenty.
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TITLE

Scalable dashboard

ANNOTATION

The bachelor thesis aims to design and create a clear dashboard that displays data read

from sensors. The information displayed on the dashboard can be defined using a user

dialog. Output data can also be displayed using graphs. This system is created on

the Raspberry Pi platform. It uses the Message Queuing Telemetry Transport protocol

to communicate between devices. The theoretical part of the work is devoted to the

introduction of technologies that were used for the implementation of the practical part.

The Internet of Things technologies, communication protocols used in IoT, the Python

language, specifically the Django web framework and the Docker tool are described here.

The practical part describes the design and implementation of the web application and

the hardware components used.
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ÚVOD
Internet věcí neboli IoT (Internet of Things) je v dnešní době jednou z nejrychleji se rozví-

jejících technologií. S těmito technologiemi se běžně setkáváme v domácnostech, průmyslu

nebo i ve zdravotnictví, kde uživatelům značně usnadňují život. Příkladem využití IoT

může být chytrá domácnost, kde se v závislosti na denní době a světle automaticky roz-

svěcí světla a zatahují rolety, reguluje se vlhkost a teplota vzduchu, automaticky se provádí

kontrola vypnutí spotřebičů apod. V průmyslu může být IoT využito pro monitorování

výroby, vzdálenou správu zařízení, nebo usnadnění zjištění stavu a údržby zařízení [1].

Pro tyto technologie bylo vytvořeno několik platforem umožňujících jejich jednoduchou

správu a přehlednou vizualizaci výstupních dat.

Hlavním cílem této práce je návrh a tvorba přehledného dashboardu, který zobra-

zuje data načtená ze senzorů a umožňuje také jejich vizualizaci pomocí interaktivního

grafu. Tento systém je implementován pomocí Docker kontejnerů běžících na platformě

Raspberry Pi a data ze senzorů jsou čtena a odesílána ze zařízení ESP32. Pro komunikaci

mezi zařízeními tento IoT systém využívá technologie Wi-Fi a protokol Message Queuing

Telemetry Transport.

Teoretická část práce je věnována představení technologie internet věcí, kde popi-

suje jeho využití, historii, architekturu, komunikační modely z hlediska typu zařízení

a z hlediska způsobu výměny zpráv. Dále jsou zde popsány používané komunikační pro-

tokoly technologie IoT na fyzické i aplikační vrstvě, kde je mimo jiné popsán i protokol

MQTT. Následně jsou teoreticky představeny technolgie, které byly použity k imple-

mentaci praktické části. Jedná se o jazyk Python s jeho webovým frameworkem Django

a Python knihovna Plotly pro tvorbu grafů. Poslední kapitola teoretické části je o techno-

logii Docker, kde je představen koncept Dockeru spolu s kontejnerovou virtualizací, jeho

komponenty a vysvětlení konfiguračních souborů Dockerfile a docker-compose.yaml.

Praktická část obsahuje popis požadovaných vlastností a návrh řešení spolu s hardwa-

rovým a aplikačním schématem výsledného IoT systému. Další část je věnována popisu

implementace systému, kde jsou popsány použité hardwarové komponenty a jejich zapo-

jení. Následně je vysvětleno programování modulu ESP32, implementace Docker kontej-

nerů, databázový model, nastavení komponent MQTT protokolu a popis výsledné webové

aplikace.
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1 INTERNET VĚCÍ
Pojem internet věcí, známý pod zkratkou IoT, anglicky jako Internet of Things je označení

pro technologii tvořící síť velkého množství propojených fyzických zařízení připojených

k internetu. Tato chytrá zařízení vykonávají specifické činnosti nebo provádějí pravidelná

měření. Výsledná data provedených měření jsou sdílena v síti ostatním zařízením, která

sdílená data přijímají a interpretují je pro vykonání nějaké akce nebo pro prezentaci

výsledků uživateli. [1]

Věci z hlediska IoT jsou zařízení tvořena elektronikou, software a senzory, díky nimž

jsou prováděna měření. Výsledná data jsou poskytována pro následné zpracování zaříze-

ními, která autonomně provádějí akce na základě obdržených sdílených dat. Jedná se tedy

o autonomní systém schopný samostatně fungovat bez lidského přičinění a data v něm

sdílená jsou vytvářena pouze neživými objekty. [1], [2]

1.1 Kde se IoT využívá
Internet věcí se v posledních letech rapidně rozšiřuje a dnes tuto technologii můžeme

nalézt napříč odvětvími a to nejen v průmyslu, ale i v domácnostech pro automatizaci

a zjednodušení běžných činností.

Příklady využití IoT v různých odvětvích jsou zpracovány podle zdroje[3]:

• Zemědělství - Využití chytrých zařízení v zemědělství přináší v posledních letech

zvýšení celkové produkce i kvality. Konkrétními příklady použití mohou být na-

příklad měření vlhkosti a množství živin v půdě, stanovení správné doby sklizně,

nebo například vytvoření hnojiva na míru potřebám dané zeminy podle výsledků

chemického rozboru dat, která byla nasbírána měřením chytrých zařízení.

• Zdravotnictví - IoT zařízení jsou ve zdravotnictví využívána nejčastěji pro zazna-

menávání zdravotního stavu pacientů jako například měření krevního tlaku, hladiny

cukru v krvi, váhy atp. K těmto informacím poté může přistupovat lékař v reálném

čase, stejně tak i k historickým záznamům a díky tomu postupovat s léčbou dle

zjištěných hodnot. Chytrá zařízení mohou také u pacienta monitorovat zda neu-

padl nebo jestli u něj nebyly naměřené kritické hodnoty vitálních funkcí. V takovém

případně je na základě naměřených dat automaticky zavolána zdravotnická pomoc.

14

• Chytrá města - Zařízení připojená do infrastruktury internetu věcí pomáhají ří-

zení a monitorování mnoha důležitých součástí běžného chodu města. Připojená

zařízení jako například senzory, měřiče nebo světla ve městech přispívají ke zlepšení

a automatizaci různých částí infrastruktury a veřejných služeb. Velké využití mají

ve městech například měřiče spotřeby elektrické energie, díky kterým jsou ener-

getické společnosti schopny efektivněji řídit dodávku energií dle aktuálního stavu

spotřeby. Tyto chytré měřiče pomáhají také spotřebitelům s jejich financemi díky

možnosti sledovat vlastní spotřebu energie. Městům pomáhá také implementace

chytrého řešení nakládání s odpadem. Použití senzorů indikujících zaplněnost po-

pelnic umožňuje velice efektivní plánování trasy sběru odpadu bez nutnosti zastávek

ke sběru na místech, kde to ještě není potřeba. Dalšími příklady využití IoT ve měs-

tech může být například sledování znečištění ovzduší nebo využití chytrých zařízení

v dopravě. [4]

• Chytrá domácnost - Technologie internetu věcí si v domácnostech našla své místo

například pro různá měření jako je monitorování spotřeby, teploty, vlhkosti, nebo

také pro automatizaci různých činností jako vzdálené ovládání oken, žaluzií, klimati-

zace, světel, propojení zařízení s chytrými reproduktory atp. Příkladem komplexnější

implementace IoT v domácnosti může být automatický zavlažovací systém fungu-

jící podle výsledků měření vlhkosti, nebo automaticky regulovaná klimatizace dle

naměřené teploty po uživatelově vzdáleném požadavku pro automatickou regulaci

optimální teploty před příchodem uživatele domů.

• Nositelná zařízení - Velice populární jsou i malá chytrá nositelná zařízení jako

například hodinky, prstýnky nebo různé nalepovací senzory na tělo. Tato zařízení

často ve spojení s mobilními aplikacemi poskytují běžným uživatelům detailní pře-

hled o jejich fyzické aktivitě, kvalitě spánku a mnoha dalších informacích o jejich

zdravotním stavu, které následně mohou konzultovat s lékařem.

1.2 Historie
Tato kapitola byla zpracována podle zdroje [5].

Ačkoliv technologie internetu věcí zažívá největší rozvoj až v posledních několika le-

tech, tak samotný koncept připojených zařízení mezi sebou v síti má kořeny již v první


[…]


razuje datum a čas, kdy byla hodnota naměřena a osa y zobrazuje naměřenou hodnotu

dané veličiny. Pokud je mezi naměřenými hodnotami časový interval větší než dvojnáso-

bek intervalu měření, tedy 2 minuty, tak body poslední a nové hodnoty nebudou v grafu

propojeny čarou.

V dolní části grafu je posuvník, díky kterému je možné libovolně měnit šířku aktu-

álního zobrazení času na ose x. Graf je interaktivní a umožňuje libovolně přizpůsobit

velikost aktuálního zobrazení pomocí výběru požadované části myší. Dále lze přejetím

myši na vykreslených bodech grafu zobrazit štítek s konkrétní naměřenou hodnotou a ča-

sovým údajem. Graf disponuje i ovládacím panelem, který je poskytován knihovnou Plotly

a umožňuje uživateli graf libovolně přibližovat, oddalovat, posouvat a také ukládat jako

vektorovou grafiku do uživatelova lokálního zařízení.
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ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a vytvořit škálovatelný dashboard. Požado-

vanou vlastností dashboardu měla být pro uživatele možnost přidávat/odebírat senzory

a také graficky vizualizovat data ze senzorů. Všechny výše uvedené cíle práce byly spl-

něny vytvořením webové aplikace. Aplikace umožňuje uživateli modifikaci počtu senzorů,

následné zobrazení jejich stavů a naměřených hodnot v číselné podobě. Dále je možné zob-

razit naměřené historické hodnoty pomocí interaktivních grafů. Uživatel si při přidávání

senzorů do dashboardu definuje jedinečný název senzoru, jeho veličinu, model, umístění

a MQTT téma, na které daný senzor odesílá data. Pro zápis textu uživatelského rozhraní

aplikace byl zvolen anglický jazyk.

K vytvoření funkčního škálovatelného dashboardu bylo zapotřebí nejprve získat za-

řízení, které bude číst a odesílat data načtená ze senzorů. Pro tuto činnost byl vybrán

mikrokontrolér ESP32, ke kterému byly připojeny senzory pomocí nepájivého pole. Na

toto zařízení byl přes sériový port nahrán program napsaný v jazyce C, který zajišťuje

připojení ESP32 k lokální Wi-Fi síti a k MQTT brokeru. Program čte ve stanoveném

časovém intervalu jednou za minutu data ze senzorů a odesílá je pomocí metody publish

na MQTT broker.

Jak zde již bylo zmíněno, veškerá komunikace je řízena pomocí MQTT protokolu.

MQTT broker zastává pozici serveru a řídí komunikaci, zařízení ESP32 jakožto klient sdílí

naměřené hodnoty senzorů a webová aplikace, také jako klient, odebírá zprávy jednotli-

vých zaregistrovaných senzorů. Použitý protokol pro komunikaci mezi senzory a aplikací

byl zvolen tak, aby mohl přenos dat probíhat i mezi nízkoenergetickými IoT zařízeními

s malým výkonem a aby nebyla zbytečně zahlcována síť.

Pro zjednodušení přenositelnosti aplikace a jejího nasazení byly vytvořeny tři docker

kontejnery pomocí nástroje Docker Compose. V tomto řešení jsou docker kontejnery spuš-

těny na zařízení Raspberry Pi. V kontejnerech běží MQTT broker řídící komunikaci v IoT

systému, dále PostgreSQL databáze zajišťující perzistenci zadaných informací o senzo-

rech a jejich naměřených hodnot pro potřeby aplikace a posledním kontejnerem je Django

webová aplikace vytvářející škálovatelný dashboard. Kontejnerům byly v docker síti na-

staveny statické IP adresy, aby bylo vždy zajištěno korektní připojení webové aplikace

k MQTT brokeru.
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Výhodou při použití softwarové platformy Dockeru je možnost spuštění vytvořené apli-

kace nezávisle na použitém operačním systému, a protože se také jedná o webovou aplikaci,

tak je uživateli umožněno jej používat napříč všemi zařízeními s webovým prohlížečem.

Praktický výstup této práce lze využít v domácnostech nebo i malých firmách pro pře-

hlednou vizualizaci aktuálních i historických naměřených hodnot z jednotlivých senzorů

v lokální síti. Jedinými požadavky na zprovoznění systému je Wi-Fi síť a schopnost uži-

vatele nahrát na zařízení ESP32 přiložený kód s pozměněnými přihlašovacími údaji do

lokální Wi-Fi sítě.

Tuto práci by bylo možné do budoucna rozšířit o správu uživatelů, kde by si každý uži-

vatel mohl registrovat a zobrazovat pouze své senzory. Dále by bylo možné implementovat

zabezpečení a šifrovaný přenos zpráv v rámci MQTT protokolu.
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PŘÍLOHA A
Tato příloha obsahuje seznam použitých hardwarových komponent pro realizaci praktické

části.

• Raspberry Pi 4 Model B 8GB RAM

• ESP-WROOM-32

• 2x senzor DHT 11

• 1x senzor DHT22

• 1x LDR Module MH-Sensor-Series

• Nepájivé pole

• Vodiče do nepájivého pole

• Micro USB kabel
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PŘÍLOHA B
Tato příloha obsahuje kód v jazyce C pro programování mikrokontroléru ESP32. Kód byl

vytvořen podle návodu a příkladu ze zdroje [70]. Soubor je přiložen v archivu s názvem

CmilanskaS_SkalovatelnyDashboard_SN_1cast_2022.zip.
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PŘÍLOHA C
Tato příloha obsahuje zdrojový kód Django projektu webové aplikace spolu s konfigurač-

ními soubory Dockeru a daty Docker kontejnerů. Projekt je přiložen v archivu s názvem

CmilanskaS_SkalovatelnyDashboard_SN_2cast_2022.zip a je ho možné spustit napří-

klad ve vývojovém prostředí PyCharm.
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