POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Silvia Čmilanská

Název práce: Škálovatelný dashboard

Autor posudku: Ing. Soňa Neradová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je vytvoření přehledného dashboardu, který bude

zobrazovat data načtená ze senzorů. Informace, zobrazované na dashboardu, bude možné

definovat pomocí uživatelského dialogu. Výstupní data bude možné zobrazit i pomocí grafů.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práci hodnotím jako velmi zdařilé komplexní dílo, které prezentuje schopnost autorky propojit moderní

softwarové technologie a elektroniku.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Spojením moderních informačních technologií, datové komunikace a elektroniky bylo vytvořeno
ucelené IoT řešení v podobě webové aplikace. Uživateli aplikace nabízí možnost přidávat/odebírat
senzory, sledovat stav senzorů a jejich naměřené hodnoty, zobrazovat jejich průběh v grafickém
vyjádření. Moderní technologie jsou zastoupeny jazykem Python, konkrétně webový framework
Django, PostgreSQL databáze a nástroj Docker. Pro datovou komunikaci byl použit protokol MQTT
(Message Queuing Telemetry Transport). V hardwarové části byly použity senzory teploty a vlhkosti,
nepájivé pole a propojovací vodiče, pro komunikaci byl použit čip ESP32 a dále zařízení Raspberry Pi

pro řízení aplikace. Praktická část práce popisuje návrh a postup vedoucí k vytvoření webové
aplikace.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Nejvyšší dosažená míra shody s ostatními dokumenty nepřesáhla hodnotu 2 %. Předložená

práce není plagiát.

Otázky k obhajobě:

V aplikaci má uživatel možnost zobrazit grafy. Mohla byste ukázat, jaké možnosti prezentace dat má

uživatel?

V práci jsou použity dva typy senzorů – měření teploty a vlhkosti. Má uživatel možnost implementovat

i jiný typ senzoru?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Pardubicích, dne 15. srpna 2022
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